

podstawowa jednostka organizacyjna: Instytut Nauk Politycznych
kierunek studiów: Bezpieczeństwo Narodowe
dyscyplina: nauki o polityce i administracji, nauki o bezpieczeństwie
profil kształcenia: ogólnoakademicki
poziom kształcenia: pierwszy
numer studiów*:

EU-BN-US100/2018/2019

Zajęcia	Kierunkowe efekty uczenia się	Treści programowe
Wstęp do filozofii	K_W06, K_W08, K_U05, K_K01	Podstawowe idee filozoficzne z perspektywy metodologicznej socjologii wiedzy i filozofii kultury. Przedmiot, definicja i ewolucja filozofii. Demitologizacja przyrody z perspektywy ontologii bezpieczeństwa. Filozofia przedsokratejska: świadomość bezpieczeństwa bytowego człowieka. Filozofia na rzecz bezpieczeństwa politycznego i społecznego społeczeństwa obywatelskiego. Platon: paradoksy bezpieczeństwa społecznego. Arystoteles: klasa średnia a społeczeństwo obywatelskie; własność a bezpieczeństwo społeczne. Filozofia postsokratyczna. Aureliusz Augustyn: filozofia bezpieczeństwa transcendentnego. Tomasz z Akwinu: hierarchia bytów a bezpieczeństwo społeczne i polityczne. Filozofia renesansu. Filozofia nowożytna: J. Locke, D. Hume, I. Newton, I. Kant, G. Hegel, pozytywizm A. Comte'a, marksizm. Narodziny nauk społecznych, nowe podstawy obiektywistycznej wizji państwa i społeczeństwa. „Filozofia naukowa” społeczeństwa a totalitaryzm. Filozofia współczesna a bezpieczeństwo. Bezpieczeństwo metafizyczne a bezpieczeństwo polityczne i społeczne w myśli starożytnej. Bezpieczeństwo transcendentne a bezpieczeństwo doczesne w myśli chrześcijańskiej. Bezpieczeństwo polityczne i społeczne jako główny cel człowieka w filozofii XVI i XVII w.

		Bezpieczeństwo polityczne jako zwycięstwo rozumu w świetle filozofii oświecenia. Bezpieczeństwo polityczne z dwóch perspektyw: prawa historii a opinia publiczna. Bezpieczeństwo jako wytwór czynu politycznego. Krytyka masowego społeczeństwa we współczesnej filozofii z punktu widzenia zagrożeń bezpieczeństwa.
Historia Polski po 1914 r.	K_W06, K_W07, K_U03, K_K03	Spółeczność międzynarodowa wobec idei odrodzenia Polski. Budowanie państwa w warunkach wspólnoty wieloetnicznej: od konsolidacji do destabilizacji (1918-1926). Charakterystyka rządów sanacji: konsekwencje wewnętrzne i zewnętrzne dla państwa. Umacnianie państwa w czasach Wielkiego Kryzysu i droga do Konstytucji kwietniowej. Rządy Sanacji po śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego - próba analizy problemowej. Polska droga do II wojny światowej. Czy można było uniknąć wojny? Polacy na frontach świata. Prezydenci i Rządy RP na uchodźstwie, główne ośrodki polskiej emigracji politycznej po II wojnie światowej. Polskie państwo podziemne - struktury, ludzie i działalność. Działalność komunistów w Polsce i w ZSRS w czasie II wojny światowej. Sowietyzacja Polski - konsekwencje społeczne, gospodarcze i polityczne. Rola i miejsce Polski w okresie tzw. zimnej wojny: między Charybdą samodzielności a Scyllą podległości. Od stalinizmu do małej stabilizacji: polityczny i ekonomiczny wymiar Polski "ludowej". Polskie miesiące - od strajków robotniczych do karnawału "Solidarności". Relacje państwo - Kościół katolicki w okresie PRL: studia przypadków. Stan wojenny i jego następstwa dla społeczeństwa i elit władzy. Na drodze ku przełomowi politycznemu 1989 roku. Wybory czerwcowe '89.
Podstawy ekonomii	K_W06, K_W10, K_U01, K_K04	Elementarne pojęcia, przedmiot i zakres ekonomii. Cechy gospodarki rynkowej -funkcje rynku. Charakterystyka podmiotów gospodarczych. Działalność innowacyjna w przedsiębiorstwie. Społeczno-ekonomiczne funkcje współczesnego państwa - rola państwa w

EU-BN-US100/2018/2018

		gospodarce. Makroekonomia – pojęcie i główne problemy: dobrobyt ekonomiczny, bezrobocie, inflacja, cykle gospodarcze. Pojęcie pieniądza, jego wartość, popyt na pieniądź, zasoby pieniądza, tworzenie pieniądza. System bankowy i zasoby pieniądza. Budżet państwa. Znaczenie giełdy i innych instytucji finansowych we współczesnej gospodarce. Międzynarodowa współpraca gospodarcza.
Nauka o państwie i prawie	K_W01, K_W02, K_W05, K_U02, K_K03	Nauka o państwie i prawie jako dyscyplina naukowa. Pojęcie, sposoby definiowania, cechy i geneza państwa. Typ i forma państwa. Pojęcie i geneza typów państwa. Pojęcie i klasyfikacja systemów rządów i systemów politycznych. Państwo i jego struktur wewnętrzna. Praworządność i jej naruszenia - systemy ochrony praw człowieka. Normy prawne i przepisy prawne. Pojęcie prawa i jego funkcje. System prawa: pojęcie, cechy formalne, typy. Stosunek prawny: pojęcie, fakty prawne, podmioty stosunku prawnego, przedmiot stosunku prawnego. Źródła prawa: tworzenie prawa, pojęcie racjonalnego prawodawcy, zasady techniki prawodawczej, budowa tekstu prawnego, publikacja i ogłoszenie aktu prawodawczego, zasięg obowiązywania aktów prawodawczych; źródła prawa i ich typy, system źródeł prawa w Polsce. Pojęcie i model wykładni prawa. Obowiązywanie, stosowanie i przestrzeganie prawa.
Problematyka bezpieczeństwa w teorii polityki	K_W01, K_W05, K_U01, K_U04, K_K01	Teoria polityki a teoria bezpieczeństwa. Bezpieczeństwo jako dobro publiczne i wspólne. Bezpieczeństwo związku politycznego. Wielopoziomowość funkcji polityki a problematyka bezpieczeństwa. Cechy polityki bezpieczeństwa. Konteksty polityki bezpieczeństwa.

EU-BN-US100|2018|2019

Współczesne zagrożenia cywilizacyjne	K_W03, K_W07, K_U01, K_U03, K_K01	Wymiary polityki bezpieczeństwa. Zagrożenia cywilizacyjne - ustalenia terminologiczne, definicje, typy i źródła zagrożeń, stan wiedzy. Wyzwania demograficzne współczesnego świata a pokój na świecie. Fundamentalizm, terroryzm, totalitaryzm jako źródła zagrożeń dla bezpieczeństwa globalnego. Globalny kryzys środowiskowy - problemy ekologiczne jako problemy społeczne. Przekształcenia w kulturowym systemie wartości świata Zachodu - zagrożenia i nadzieje. Spory i konflikty międzynarodowe we współczesnym świecie. Globalne dysproporcje w rozwoju gospodarczym i społecznym jako zagrożenie dla obecnego ładu międzynarodowego. Transhumanistyczne wizje przyszłości w kontekście jakości i trwania życia na Ziemi. Paradygmat systemowy a bezpieczeństwo społeczne człowieka. Potrzeba bezpieczeństwa człowieka jako obiektywny i subiektywny wskaźnik jakości życia. Bezpieczeństwo jednostki ludzkiej w koncepcji human security. Typologia i charakterystyka wybranych zagrożeń społecznych. Znaczenie zasobów kapitałowych i naturalnych w społecznym rozwoju człowieka. Znaczenie instytucji społecznych w życiu człowieka zagrożonego. Bezpieczeństwo społeczne człowieka w wymiarze lokalnym. Edukacja wobec niepewności i bezpieczeństwa społecznego człowieka. Sposoby komunikowania - komunikacja werbalna i niewerbalna. Kreowanie własnego wizerunku. Stres. Trema i sposoby jej przezwyciężania. Rodzaje wystąpień publicznych – konstruowanie wystąpienia. Umiejętności dobrego mówcy – warsztat. Zachowanie się przed kamerą i mikrofonem. Ćwiczenia artykulacyjne. Argumentacja i perswazja. Praca nad interpretacją tekstu. Prezentacje multimedialne. Przemawianie publiczne z wykorzystaniem pomocy audiowizualnych.
Spółeczny wymiar bezpieczeństwa człowieka	K_W01, K_W07, K_U01, K_K03	
Sztuka wystąpień publicznych	K_W05, K_W10, K_U05, K_U06, K_K05	

EU-BK-US100/2018/2019

Ochrona własności intelektualnej	K_W05, K_K05	Sztuka debatowania. Pojęcie własności intelektualnej. Podział prawa własności intelektualnej na prawo autorskie i prawa pokrewne. Prawa majątkowe i osobiste. Prawo autorskie i jego naruszenie. Czynny nieuczciwej konkurencji. Zakres i czas ochrony prawa autorskiego. Odpowiedzialność za naruszenie prawa własności intelektualnej.
Współczesne systemy polityczne	K_W02, K_W06, K_U01, K_U05, K_K02	Zasady ustrojowe współczesnych państw demokratycznych. Geneza i przebieg transformacji ustrojowej w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Problem reżimów autorytarnych we współczesnym świecie. Analiza systemów politycznych wybranych państw świata (Stany Zjednoczone Ameryki, Wielka Brytania, Francja, RFN, Szwajcaria, Polska, Węgry, Rosja, Ukraina, Chiny, Egipt).
Geografia polityczna	K_W03, K_W06, K_U03, K_K03	Geografia polityczna – definicja i przedmiot badań. Rozwój geografii politycznej. Wybrane elementy przestrzeni geopolitycznej. Klasyczne i współczesne teorie geopolityczne. Spory i konflikty międzynarodowe w ujęciu geopolitycznym, geostrategicznym i geoeconomicznym. Wybrane zagadnienia z geografii fizycznej i politycznej. Zarys historyczny zmian na mapie politycznej świata. Przestrzeń geopolityczna. Rozmieszczenie na świecie: ludności, religii, surowców naturalnych. Globalistyka w geografii politycznej.
Prawne podstawy bezpieczeństwa	K_W02, K_W05, K_W08, K_U04, K_K03	Pojęcie i ogólna charakterystyka systemu prawnego. Współczesne zagrożenia w obszarze bezpieczeństwa RP i Unii Europejskiej. System bezpieczeństwa i obronności Rzeczypospolitej Polskiej. Podstawy prawne kierowania bezpieczeństwem i obronnością państwa – czynnik wpływający na bezpieczeństwo państwa oraz na jego system obronny. Pozycja prawnoustrojowa służb, inspekcji i straży. Współczesne tendencje przestępczości kryminalnej w zakresie przestępstw przeciwko państwu.

BU-BN-US100/2018/2019

		Charakterystyka przestępstw politycznych a przestępstw przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej. Zamachy na państwo związane z przestępstwami politycznymi. Bezpieczeństwo energetyczne i ekologiczne państwa. Podstawowe pojęcia związane z terroryzmem. Problem kryminalizacji czynów skierowanych przeciwko państwu a zmiana systemu politycznego. Podstawy konstytucyjne bezpieczeństwa i obronności państwa. Prawne podstawy bezpieczeństwa na szczeblu krajowym (Narodowa Strategia Bezpieczeństwa) Prawne podstawy bezpieczeństwa na szczeblu regionalnym i lokalnym. Międzynarodowe akty prawne regulujące kwestie bezpieczeństwa państwa.
Międzynarodowe stosunki polityczne	K_W03, K_W07, K_U01, K_U03, K_U07, K_K02	Pojęcie, istota, przedmiot, stosunków międzynarodowych. Cechy i ewolucja współczesnych stosunków międzynarodowych. Czynniki wpływające na stosunki międzynarodowe. Aktorzy stosunków międzynarodowych. Państwo jako podstawowy uczestnik stosunków międzynarodowych. Organizacje międzynarodowe - pojęcie, geneza, istota, klasyfikacja i funkcje organizacji międzynarodowych. Podmioty transnarodowe. Główne teorie stosunków międzynarodowych. Międzynarodowe stosunki polityczne na tle innych płaszczyzn stosunków międzynarodowych. Dyplomacja jako narzędzie MSP. Reżimy międzynarodowe. Regionalizm i regiony. Europejskie procesy integracyjne. Ład międzynarodowy po zimnej wojnie. Bezpieczeństwo międzynarodowe. Spory i konflikty międzynarodowe. Problemy praw człowieka. Terroryzm. Procesy globalizacji. Polityka zagraniczna Polski

EU-BN-US100/2018/2019

Międzynarodowe stosunki wojskowe	K_W03, K_W06, K_U01, K_U03, K_K04	Uczestnicy międzynarodowych stosunków wojskowych. Spór, konflikt międzynarodowy, wojna - definicje, typologia, przyczyny. Myśl strategiczna prowadzenia działań militarnych. Strategiczno-militarne aspekty funkcjonowania NATO. Siły zbrojne - zadania, typy, struktura. Siły zbrojne wybranych państw (USA, Rosja, Francja, Turcja, Izrael, Polska). Sojusze i koalicje militarne. Wielonarodowe siły wojskowe. NATO – geneza, uczestnictwo, specyfika organizacji. Wspólna (Europejska) Polityka Bezpieczeństwa i Obrony (CSDP) – geneza, rozwój, istota, dostępne zasoby. Siły zbrojne w kryzysach, konfliktach zbrojnych, wojnach. Operacje pokojowe.
Wstęp do nauk o polityce i bezpieczeństwie	K_W01, K_W07, K_U01, K_U04, K_K01, K_K05	Miejsce nauk o polityce i bezpieczeństwie wśród nauk społecznych, i ich przedmioty badań. Polityka – pojęcie i zakres znaczeniowy. Władza – istota, definicje. Współczesne czynniki i warunki określające władzę polityczną oraz jej ujmowanie. Kategoria interesu w wyjaśnianiu zjawisk politycznych. Ideologia, doktryna, program – istota, zakres, funkcje. Podmiotowość polityczna i uczestnictwo w życiu politycznym. Demokracja i parlamentaryzm. Geneza i współczesne formy. Państwo - geneza, istota oraz funkcje. System polityczny, pojęcie, sens i użyteczność. Typologia ustrojów oraz systemów rządzenia. Idea społeczeństwa obywatelskiego oraz stopień jej urzeczywistnienia. Partie polityczne - geneza, istota, typy, funkcje, miejsce i rola we współczesnym życiu publicznym. System partyjny - pojęcie, typologia i klasyfikacje oraz funkcje. Decyzje i procesy decyzyjne - pojęcie, typologia. Kultura polityczna - definicje, zakres pojęciowy. Bezpieczeństwo jako kategoria polityczna. Rodzaje i klasyfikacja bezpieczeństwa.

EU-BN-US100/2018/2018

		Polityka bezpieczeństwa i jej rodzaje. Instrumenty polityki bezpieczeństwa. Identyfikacja i ocena zagrożeń w skali globalnej, krajowej i lokalnej. Projektowanie i ocena systemów bezpieczeństwa. Rola Świętego Przymierza w kształtowaniu ładu europejskiego. Rozpad ładu wiedeńskiego i wyłonienia się potęgi pruskiej. Pierwszy dwublokowy system międzynarodowy (Trójpromienie i Trójpromienie) I wojna światowa i ukształtowanie się ładu wersalskiego 1914 -1939. Marginalizacja Europy w zimnowojennym układzie sił po II wojnie światowej. Rozpad ZSRR i jego wpływ na układ geopolityczny Europy. Transformacja ustrojowa w krajach Europy Środkowo – Wschodniej po 1989 r.
Przemiany geopolityczne w Europie w XIX i XX w.	K_W06, K_W07, K_U03, K_U07, K_K03	Bezpieczeństwo militarne i publiczne instrumenty jego zapewnienia. Siły zbrojne jako podstawowy instrument bezpieczeństwa militarnego. Charakter sił zbrojnych jako instytucji siłowego wywierania wpływu. Prawne regulacje pozycji sił zbrojnych w systemie politycznym. Wpływ sił zbrojnych na funkcjonowanie państwa. Cywilna kontrola nad siłami zbrojnymi w państwie demokratycznym i niedemokratycznym. Państwo zmilitaryzowane. Stosunek służby jako mechanizm relacji pomiędzy państwem a żołnierzami. Formy służby wojskowej obywateli. Modele organizacyjne sił zbrojnych – armia ochotnicza i armia obywatelska. Służba ochotnicza i służba powszechna z poboru. Prawa i obowiązki żołnierza. Struktura wewnętrzna współczesnych sił zbrojnych. Wpływ rozwoju techniki na kształt sił zbrojnych.
Siły zbrojne w systemie politycznym państwa	K_W02, K_W03, K_U02, K_K06	Prawa człowieka, prawa obywatelskie, wolności człowieka, wolności obywatela, prawa i wolności konstytucyjne, podstawowe prawa i wolności, prawa podmiotowe, publiczne prawa podmiotowe. Pojęcie, formy ochrony, systemy, gwarancje, zagrożenia i naruszenia praw człowieka. Wybrane koncepcje praw człowieka i geneza ich ochrony. Źródła prawa praw człowieka.
Międzynarodowa ochrona praw człowieka	K_W03, K_W08, K_U05, K_K03	

EU-BN-US100/2018/2018

		Zasady ogólne prawa międzynarodowego praw człowieka. Systematyka i klasyfikacja praw człowieka. Konstrukcja normatywna praw człowieka. Granice ochrony praw człowieka. Uniwersalny system ochrony praw człowieka. System ochrony praw człowieka Rady Europy. System ochrony praw człowieka KBWE/OBWE. System ochrony praw człowieka UE/WE.
Bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni	K_W04, K_W07, K_W10, K_U03, K_K04	Rozwój globalnego społeczeństwa informacyjnego. Zagrożenia bezpieczeństwa generowane przez cyberprzestrzeń. Wyzwania dla bezpieczeństwa państwa w cyberprzestrzeni. Inwigilacja w cyberprzestrzeni. Infrastruktura krytyczna w zarządzaniu bezpieczeństwem. Ochrona danych osobowych i informacji niejawnych. Cyberterroryzm. Zarządzanie ryzykiem w cyberprzestrzeni. Działania wywiadowcze. Kontrola, audyt w bezpieczeństwie. Problem wolności w cyberprzestrzeni a bezpieczeństwo społeczne i osobiste.
Polityka bezpieczeństwa	K_W01, K_W03, K_W05, K_U01, K_U04, K_K01, K_K02	Bezpieczeństwo narodowe i jego związki z określonymi dziedzinami życia. Geneza, istota i funkcje bezpieczeństwa narodowego. Systemy bezpieczeństwa międzynarodowego. Ramy prawne użycia siły. Międzynarodowe misje pokojowe. Polityka bezpieczeństwa wybranych organizacji międzynarodowych (ONZ, NATO, UE, WNP, Unia Afrykańska, ASEAN, OPA) Polityka bezpieczeństwa mocarstw globalnych i regionalnych w wybranych regionach świata. Polityka bezpieczeństwa Polski. Aspekty historyczne. Prawne regulacje bezpieczeństwa RP po 1989 r. Współczesne zagrożenia bezpieczeństwa międzynarodowego i narodowego. Rola Polski w systemie bezpieczeństwa globalnego i regionalnego. NATO w polskiej polityce bezpieczeństwa.

EU-PN-US100/2018/2018

		Bezpieczeństwo RP a UE. Stany Zjednoczone a bezpieczeństwo RP. Znaczenie sąsiadów w polityce bezpieczeństwa RP. Modernizacja polskich SZ w warunkach zagrożeń militarnych. Kształtowanie systemu bezpieczeństwa cybernetycznego RP. Polityka RP wobec zagrożeń środowiskowych. Polska polityka energetyczna. Polityka bezpieczeństwa socjalnego.
Problemy współczesnego bezpieczeństwa międzynarodowego	K_W06, K_W07, K_U03, K_K02	Współczesny międzynarodowy ład polityczny. Istota dyplomacji i wojny we współczesnych stosunkach międzynarodowych. Modele bezpieczeństwa. Studia nad bezpieczeństwem jako dyscyplina badawcza. Bezpieczeństwo militarne, polityczne, społeczno-kulturowe, gospodarcze. Problemy wojny i pokoju w stosunkach międzynarodowych. Główne międzynarodowe organizacje bezpieczeństwa – ONZ i regionalne. Prawne ramy użycia siły w stosunkach międzynarodowych. Kwestia zbrojeń i rozbrojenia i wpływ tych zjawisk na bezpieczeństwo międzynarodowe. Międzynarodowe prawo humanitarne. Problemy bezpieczeństwa międzynarodowego z perspektywy różnych teorii stosunków międzynarodowych
Terroryzm międzynarodowy	K_W06, K_W07, K_U04, K_K03	Zjawisko terroryzmu – podstawowe definicje. Rzut oka na dzieje terroryzmu międzynarodowego. Terroryzm jako przekaz – strategia komunikacyjna z opinią publiczną i rządami. Koncepcje współczesnego nowego terroryzmu - sieciowość organizacji terrorystycznej. Terroryzm jako konflikt asymetryczny. Prawnomiędzynarodowe regulacje dotyczące zwalczania terroryzmu. Regulacje Unii Europejskiej o zwalczaniu terroryzmu. Terroryzm a wojna. Zwalczanie terroryzmu a użycie siły w prawie międzynarodowym. Obowiązki państw w zwalczaniu terroryzmu. Spy wokół prawnomiędzynarodowych zobowiązań zwalczania terroryzmu.

EU-BN-US100/2018/2018

		Współpraca w zwalczaniu terroryzmu w ramach ONZ, Unii Europejskiej, NATO, OBWE. Obowiązek przestrzegania praw człowieka a zwalczanie terroryzmu. Patriot Act – ustawa dotycząca zwalczania terroryzmu w Stanach Zjednoczonych. Zagrożenia terrorystyczne dla Polski. Udział Polski w konwencjach antyterrorystycznych. Prawnokarne regulacje dotyczące zwalczania terroryzmu w prawie polskim.
Wspólna polityka bezpieczeństwa i obrony UE	K_W02, K_W07, K_U03, K_K03	Geneza integracji politycznej i wojskowej państw Europy Zachodniej. Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE w prawie pierwotnym Unii Europejskiej. Mechanizm podejmowania decyzji w zakresie Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE. Instrumenty Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Rola Unii Zachodnioeuropejskiej w kształtowaniu Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE. Ewolucja Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE po 1998 r. Założenia i realizacja Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE wobec krajów Europy Środkowej. Założenia i realizacja Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE wobec krajów Europy Wschodniej. Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE wobec problemów Europy Południowo-Wschodniej. Założenia i realizacja Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa UE w regionie Morza Śródziemnego. Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa wobec innych problemów pozaeuropejskich. Perspektywy rozwoju wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa UE.
Ideologie polityczne	K_W05, K_W09, K_U01, K_K05	Aksjologiczny wymiar polityki. Ideologia jako determinanta bezpieczeństwa. Liberalizm współczesny. Konserwatyzm współczesny. Główne założenia marksizmu. Socjalizm współczesny.

EU-BN-VS100/2018/2018

		Socjaldemokracja. Katolicka Nauka Społeczna. Populizm. Anarchizm. Technokratyzm. Nacjonalizm – podstawowe zagadnienia. Fundamentalizm religijny. Perspektywy ideologii w XXI w.
System bezpieczeństwa narodowego	K_W02, K_W08, K_U05, K_K02, K_K06	Historyczne i filozoficzne uwarunkowania bezpieczeństwa narodowego. Perspektywy badawcze i metody badań w zakresie bezpieczeństwa narodowego. Kompetencje władzy ustawodawczej w systemie bezpieczeństwa narodowego. Funkcje władzy sądowniczej w systemie bezpieczeństwa narodowego. Funkcje organów kontroli państwowej w systemie bezpieczeństwa narodowego. Funkcje i zadania władzy wykonawczej w systemie bezpieczeństwa narodowego. Zakres działań Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Funkcje i zadania sił zbrojnych w systemie bezpieczeństwa narodowego. Systemy operacyjne (wykonawcze) bezpieczeństwa w Polsce (organy nadrzędne i kierujące). Infrastruktura krytyczna i jej ochrona (instytucje, przepisy prawa). Instytucje bezpieczeństwa wewnętrznego w Polsce – główne instytucje, ich cele i zadania. Instytucje bezpieczeństwa międzynarodowego, w których uczestniczy Polska – główne zadania i cele. Postulaty programowe polskich partii politycznych w zakresie bezpieczeństwa narodowego. Zadania i cele kształcenia młodzieży w zakresie edukacji dla bezpieczeństwa. Rola państwa w zakresie bezpieczeństwa w erze globalizacji. Bezpieczeństwo społeczne jako dziedzina bezpieczeństwa narodowego. Bezpieczeństwo ekologiczne jako dziedzina bezpieczeństwa narodowego. Bezpieczeństwo kulturowe jako dziedzina bezpieczeństwa narodowego. Bezpieczeństwo militarne jako dziedzina bezpieczeństwa narodowego. Bezpieczeństwo ekonomiczne. Radykalizm polityczny a bezpieczeństwo państwa. Zagrożenia dla ładu

EU-BN-US100/2018/2018

		demokratycznego. Zadania i cele obrony cywilnej. Policja i straż gminne jako element systemu bezpieczeństwa i porządku publicznego. Media w systemie bezpieczeństwa narodowego.
Prognostowanie i symulacje międzynarodowe	K_W03, K_W05, K_U03, K_K01	Prognostyka międzynarodowa – pojęcie, klasyfikacja, metody, techniki. Prognostowanie a planowanie polityki zagranicznej państwa oraz międzynarodowych stosunków politycznych i gospodarczych. Prognostowanie a podejmowanie decyzji w polityce zagranicznej. Metody prognozowania stosunków międzynarodowych. Modele pomiaru potęgi państw jako podstawa identyfikacji i oceny układu sił. Scenariusze, symulacje i gry decyzyjne w procesie prognozowania międzynarodowego.
Organizacja i zarządzanie	K_W05, K_W10, K_U07, K_U08 K_K02	Istota zarządzania, cykl zarządzania, uwarunkowania interpersonalne i sytuacyjne. Tradycje i dorobek teorii organizacji i zarządzania F. Taylor, H. Fayol, E. Mayo. Elementy analizy strategicznej. Determinanty struktury organizacji; typy struktury organizacji, rozwój struktur organizacyjnych. Kierowanie zmianami w organizacji; strategia zmiany w organizacji. Podejście do konfliktu w organizacji; metody przełamywania oporu przeciwko zmianom w organizacji, ich zalety oraz ograniczenia. Przywódstwo i kierowanie w organizacji - charakterystyka wybranych modeli przywództwa. Problemy związane z delegowaniem władzy; istota delegowania władzy i etapy jej delegowania, zasady delegowania władzy w organizacji, przeszkody delegowania władzy i możliwości ich przezwyciężenia. Narzędzia i procedury motywowania. Procedury konstruowania się decyzji w organizacji. Procesy kontroli w organizacji.
Komentarz do współczesnych problemów bezpieczeństwa	K_W03, K_W06, K_U02, K_K01	Analiza aktualnych wydarzeń zakresu bezpieczeństwa narodowego. Metodologia analizy aktualnych wydarzeń politycznych. Polska polityka bezpieczeństwa na łamach (ekranach) mediów. Wpływ zjawisk gospodarczych i społecznych na politykę polską bezpieczeństwa.

EU-BR-US100/2018/2019

Bezpieczeństwo wewnętrzne	K_W02, K_W04, K_U03, K_U07, K_K03	Problemy bezpieczeństwa europejskiego. Wojny i konflikty zbrojne w świecie. Aktualne problemy globalizacji. Bezpieczeństwo wewnętrzne w systemie bezpieczeństwa narodowego. Podstawy prawne bezpieczeństwa wewnętrznego w Polsce. System bezpieczeństwa wewnętrznego w Polsce. Prezydent RP w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. Rada Ministrów i inne naczelne organy administracji rządowej w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. Policja jako podstawowy podmiot w systemie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Krajowy System ratowniczo – Gaśniczy w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. Służby specjalne w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. Siły Zbrojne RP w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. System ochrony granicy państwowej. Zadania terenowej administracji i służb rządowych w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego. Samorządowa administracja bezpieczeństwa. Organizacje pozarządowe a bezpieczeństwo wewnętrzne. Procesy komercjalizacji bezpieczeństwa wewnętrznego w Polsce Informatyzacja systemu bezpieczeństwa wewnętrznego państwa.
Zarządzanie kryzysowe	K_W02, K_W04, K_U02, K_U04, K_K05	Sytuacja kryzysowa a kryzys. Istota zarządzania kryzysowego. Prawne aspekty zarządzania kryzysowego. Zakres, zadania, fazy i podstawowe kategorie zarządzania kryzysowego. Organizacja pracy zespołów zarządzania kryzysowego. System zarządzania kryzysowego w Polsce. Kompetencje organów publicznych w zarządzaniu kryzysowym w RP. Podmioty wykonawcze w zarządzaniu kryzysowym. Klęski żywiołowe i katastrofy oraz ich skutki dla ludności, mienia, infrastruktury i środowiska. Zadania z zakresu ochrony infrastruktury krytycznej. Organizacja i zadania centrum reagowania w gminie oraz centrum zarządzania kryzysowego w powiecie i województwie.

EU-BN-US100/2018/2019

Polityka przedsiębiorczości RP	K_W08, K_W10, K_U04, K_U07, K_K04	Lokalizacja i organizacja centrum reagowania kryzysowego na szczeblu gminy, powiatu i województwa. Pojęcie przedsiębiorczość i sposoby jej definiowania. Geneza przedsiębiorczości jako sposobu gospodarowania. Wymiar ekonomiczny przedsiębiorczości. Szerze znaczenie przedsiębiorczości. Cechy przedsiębiorczości. Klasyfikacja rodzajów przedsiębiorczości. Współczesne znaczenie przedsiębiorczości. Przedsiębiorczość a innowacyjność. Formy i metody kształtowania przedsiębiorczości. Przedsiębiorca jako promotor rozwoju.
Zagrożenia biologiczne i chemiczne dla człowieka	K_W04, K_W09, K_U02, K_K01	Drobnoustroje wykorzystywane przez człowieka w przemyśle i medycynie. Bakterie chorobotwórcze dla człowieka występujące w żywności, wodzie i powietrzu i ich toksyny. Trucizny, przyczyny zatruc, czynniki warunkujące powstawanie i rodzaje zatruc. Wchłanianie, dystrybucja, metabolizm i wydalanie trucizn. Dawki substancji toksycznych. Rodzaje substancji toksycznych w środowisku. Biotężenie i biodegradacja. Problem ścieków – metody ich oczyszczania. Substancje ksenobiotyczne i endogenne. Skażenie żywności, wody i gleby przez azotyny i azotany oraz metody ich usuwania. Rakotwórcze nitrozoaminy w produktach mięsnych i innych przetworach. Związki radioaktywne w żywności i paszach po awariach elektrowni jądrowych. Metale ciężkie a ocena ryzyka zdrowotnego. Testy biologiczne z rakotwórczymi metabolitami pleśni. Znaczenie toksycznych grzybów w skażeniu środowiska. Skażenia biologiczne środowiska i zagrożenie społeczeństwa.
Ruchy społeczne	K_W06, K_W08, K_U02, K_K03	Podstawowe definicje i pojęcia związane z ruchami społecznymi. Kontestacja lat 60-tych XX w. – krytyka rzeczywistości społecznej i wartości społeczeństwa konsumpcyjnego. Rewolucja obyczajowa '68.

EU-BW-US100/2018/2018

		Feminizm i jego fale. Feminizm w Polsce. Ruchy walki o prawa LGBT. Ruchy religijne. Ruch oburzonych. Ruchy ekologiczne. Ruchy miejskie i miejski aktywizm. Ruchy alterglobalistyczne.
Komunikowanie w sytuacjach kryzysowych	K_W05, K_W07, K_U02, K_U04, K_K05	Komunikowanie jako proces – definicje, poziomy proces komunikowania, formy, typy i cechy komunikowania. Podstawy oraz zasady komunikowania się werbalnego i niewerbalnego. Sytuacje kryzysowe - definicje, typy, etapy, udziałowcy. Typologia zachowań komunikacyjnych w sytuacjach kryzysowych. Plany działań w sytuacjach kryzysowych. Działania w trakcie sytuacji kryzysowej. Rola opinii publicznej; Język komunikacji kryzysowej; Kampanie komunikacyjne w kryzysie; Media i komunikowanie masowe w sytuacjach kryzysowych. Komunikowanie wewnątrz organizacji i z otoczeniem zewnętrznym. Analiza i ocena typowych zachowań komunikacyjnych w sytuacjach konfliktowych. Rola i znaczenie manipulacji w relacjach międzyludzkich - rozpoznawanie psychomanipulacji oraz chwytów erystycznych. Media i komunikowanie masowe w sytuacjach kryzysowych. Analiza komunikatów medialnych. Analiza i ocena roli działań wewnętrznych public relations w sytuacjach kryzysowych.
Podstawy potęgonomii i potęgonetrii	K_W05, K_U02, K_U03, K_K04	Przygotowanie projektu działań komunikacyjnych w sytuacji kryzysowej. Pojęcie potęgonomii i potęgonetrii. Modelowanie i pomiar potęgi – z dziejów zagadnienia. Metody i modele ideowe, i operacyjne. Źródła materiału statystycznego. Potęgonomia i potęgonetria w analizie stanu bezpieczeństwa.

EU-BR-US100/2018/2018

		Wykorzystanie syntetycznych miar potęgi do oceny i planowania polityki i strategii bezpieczeństwa. Metoda badania miar potęgi M. Sułka. Badanie i porównanie potęgi mocarstw światowych. Badanie potęgi organizacji międzynarodowych (NATO, UE). Badanie potęgi i porównanie wybranych państw średniej wielkości. Podstawowe pojęcia wprowadzające do problematyki służb specjalnych. Służby specjalne w systemie bezpieczeństwa narodowego RP. Cywilna kontrola nad służbami specjalnymi RP. Formy i metody działania służb specjalnych. Źródła informacji służb specjalnych: źródła, techniki, środki, formy pracy. Agencja Wywiadu i Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego - prawne podstawy działania i główne zadania. Wojskowe służby specjalne - prawne podstawy działania i główne zadania. Centralne Biuro Antykorupcyjne - podstawy prawne, zadania i metody działań. Obszary działania wywiadu - operacje specjalne. Wpływ rozwoju techniki na działania wywiadowcze. Rozpoznanie radioelektroniczne i kosmiczne. Automatyzacja procesów wywiadowczych. Współpraca międzynarodowa polskich służb specjalnych.
Służby specjalne RP	K_W02, K_W05, K_U05, K_K01	Periodyzacja dziejów wojskowych Polski w XX w. Siły zbrojne w systemach ustrojowych Polski w XX w. Siły zbrojne w systemie konstytucyjnym RP po 1990 r. Organizacja WP w latach 1918 - 1939 i organizacja SZ RP na uchodźstwie w latach 1939 - 1947. Organizacja WP w Polsce w latach 1944 - 1989. Restrukturyzacja sił zbrojnych RP po 1990 r. Uzbrojenie i wyposażenie SZ RP w latach 1918-1939. Uzbrojenie i wyposażenie SZ RP po 1945. Polskie formacje zbrojne w latach 1908 - 1918 - organizacja i udział w I wojnie światowej. Walki WP o granice państwa w latach 1918 - 1921. Kampania wrześniowa 1939 r. i jej polityczno - wojskowe skutki.
Historia wojskowa Polski w XX w. (e-learning)	K_W01, K_W06, K_U02, K_U08, K_K02, K_K06	

EU-BN-US100/2018/2019

Konflikty społeczne	K_W04, K_W07, K_U02, K_U04, K_K05		Udział wojsk polskich w walkach z aliantami zachodnimi. Polskie formacje zbrojne na froncie wschodnim od 1943 r. Siły wojskowe Państwa Podziemnego i inne organizacje polskiego ruchu oporu. Udział żołnierzy polskich w operacjach pokojowych. Konflikty społeczne – próba definicji Podstawowe pojęcia dotyczące psychologii konfliktu Konflikt jako pojęcie historyczne Przemoc w konflikcie Konflikty społeczne a media Fazy przebiegu procesu konfliktu Rozwiązywanie konfliktów Zarządzanie konfliktami
Wychowanie fizyczne			
Język obcy			
Seminarium licencjackie	K_W01, K_W02, K_W09, K_U01, K_U02, K_U07, K_U08, K_K05		Prezentacja zasad pisarstwa naukowego oraz wymagań stawianych tekstowi pracy (technika pisania pracy dyplomowej). Zasady edytorstwa. Przygotowanie i prezentacja eseju związanego tematycznie z treścią pracy. Formułowanie i korygowanie przedmiotu, celu i zakresu badań. Prezentacja i ocena zebranych materiałów pierwotnych niezbędnych do wykonania pracy. Dyskusja nad wyborem metod i formułowaniem uzasadnienia metodologii pracy. Prezentacja i ocena rozdziałów pracy. Wstęp, zakończenie, bibliografia, ikonografia. Zasady i tryb przygotowania do egzaminu dyplomowego.
Instytucje prawne bezpieczeństwa ekologicznego	K_W02, K_W08, K_U05, K_K02		Filozoficzne i historyczne podstawy instytucji prawnej bezpieczeństwa ekologicznego. Podstawy naukowe i teoretyczne instytucji prawnych ochrony przyrody w Polsce. Instytucja bezpieczeństwa ekologicznego w systemie prawa ochrony środowiska. Instytucja prawna bezpieczeństwa ekologicznego w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Polityka ochrony środowiska jako instrument zapewniający bezpieczeństwo

EU-BN-US100/2018/2018

		ekologiczne. Podstawy teoretyczne i normatywne polityki ochrony środowiska Unii Europejskiej. Nadrzędność wymagań ochrony środowiska w polityce ochrony środowiska jako cel bezpieczeństwa ekologicznego. Programy ochrony środowiska jako instrument polityki ochrony środowiska zapewniający bezpieczeństwo ekologiczne. Polityka ochrony środowiska w Polsce. Sprawiedliwość ekologiczna jako wartość ochrony prawnej środowiska. Podmioty odpowiedzialne za zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego. Prawo do bezpieczeństwa ekologicznego jako prawo podmiotowe. Podstawowe pojęcia zrównoważonego rozwoju. Historia teorii rozwoju i współczesne kierunki teoretyczne badań nad rozwojem. Zrównoważony rozwój jako polityka rozwiązywania problemów globalnych. Współczesna światowa środowiskowa polityka zrównoważonego rozwoju a historyczne motywy ochrony przyrody. Zagrożenia ekologiczne w polityce międzynarodowej. Środowiskowa polityka zrównoważonego rozwoju w ujęciu teoretyczno-metodologicznym. Geneza światowej środowiskowej polityki zrównoważonego rozwoju. Ewolucja światowej środowiskowej polityki zrównoważonego rozwoju. Geneza i ewolucja polityki zrównoważonego rozwoju Unii Europejskiej. Globalne zagrożenia rozwoju społeczno-gospodarczego na świecie. Instrumenty zrównoważonego rozwoju. Społeczne i gospodarcze aspekty światowej polityki zrównoważonego rozwoju. Geneza i ewolucja światowej polityki zrównoważonego rozwoju. Mierniki zrównoważonego rozwoju. Globalne zagrożenia rozwoju społeczno-gospodarczego. Ubóstwo, rozwój i głód. Pomoc rozwojowa.
Polityka zrównoważonego rozwoju	K_W04, K_W08, K_W10, K_U01, K_U04, K_K03	Bezpieczeństwo ekologiczne w systemie bezpieczeństwa narodowego. Przyczyny globalnego kryzysu ekologicznego i działalność społeczności międzynarodowej na rzecz ochrony środowiska i zasobów przyrodniczych. Globalne zasoby przyrodnicze: zasoby surowców energetycznych, zasoby surowców
Podstawy bezpieczeństwa ekologicznego	K_W04, K_W05, K_U02, K_K04	

EU-Ba-Us100/2018/2019

		odnawialnych (woda, gleba, lasy, morza i oceany, bioróżnorodność). Zagrożenie ekologiczne ze strony gospodarki i różnych form gospodarowania Bezpieczeństwo i zagrożenia ekologiczne w badaniach nad świadomością ekologiczną społeczeństw Zachodu. Czynniki zagrożeń ekologicznych w Europie i Polsce: kulturowe, gospodarcze, polityczne, militarne, globalne. Działalność organizacji pozarządowych na rzecz bezpieczeństwa ekologicznego. Bezpieczeństwo ekologiczne w stosunkach międzynarodowych: płaszczyzna społeczna, polityczna, naukowa. Wyzwania bezpieczeństwa ekologicznego w XXI wieku. Rozwój międzynarodowej polityki ekologicznej. System bezpieczeństwa ekologicznego wybranych państw UE. Polski system bezpieczeństwa ekologicznego. Edukacja na rzecz bezpieczeństwa ekologicznego.
Uwarunkowanie bezpieczeństwa ekologicznego RP	K_W04, K_W05, K_U01, K_U05, K_U07, K_K01	Stan środowiska naturalnego w Polsce. Źródła zagrożeń ekologicznych w Polsce i ich charakterystyka. Wpływ globalnych i transnarodowych zagrożeń na bezpieczeństwo ekologiczne kraju. Symptomy zagrożeń oraz prognozowane formy, sposoby i obszary oddziaływania na państwo. Podstawy formalnoprawne systemu bezpieczeństwa ekologicznego w Polsce. Cele, zadania oraz funkcje systemu bezpieczeństwa ekologicznego kraju. Struktura organizacyjno - funkcjonalna systemu bezpieczeństwa ekologicznego. Krajowy system kierowania i koordynacji bezpieczeństwem ekologicznym. Wojewódzki system bezpieczeństwa (ekologicznego). Powiatowy i gminny system bezpieczeństwa (ekologicznego). Globalny kryzys środowiskowy. Globalne problemy ekologiczne - globalne ocieplenie, problem dziury ozonowej, malejące zasoby wody pitnej, światowe braki żywności, zanieczyszczenie powietrza. Globalne zagrożenia stanu atmosfery - konsekwencje i metody przeciwdziałania. Globalne zagrożenia stanu litosfery - konsekwencje i metody przeciwdziałania. Globalne zagrożenia stanu hydrosfery - konsekwencje i metody przeciwdziałania. Zagrożenia stanu kosmosfery - konsekwencje i metody przeciwdziałania.
Globalne bezpieczeństwo ekologiczne	K_W03, K_W08, K_U04, K_U07, K_K01	

tu-BR-45100/2018/2018

		Biosfera a życie i zdrowie człowieka. Antroposfera a ochrona środowiska życia. Geneza i rozwój międzynarodowej polityki ekologicznej. Problemy ekologiczne jako źródło konfliktów społecznych i militarnych. Światowe organy i instytucje powołane do walki z globalnym kryzysem środowiskowym. Kryzys ekologiczny a stabilność systemów demokratycznych na świecie. Spółeczne ruchy i partie zielonych oraz ich znaczenie w systemach politycznych wybranych państw na świecie. Świadomość i postawy ekologiczne w badaniach społecznych na świecie.
Zagrożenia i konflikty ekologiczne	K_W04, K_W07, K_U02, K_U05, K_K03	Pojęcie zagrożenia ekologiczne. Człowiek i jego potrzeby, jako główny inicjator zanieczyszczeń środowiskowych. Rozprzestrzenianie się substancji toksycznych o podłożu chemicznym lub radioaktywnym. Niszczenie lasów i zakwaszanie akwenów wodnych przez trujący przemysłowe. Chemiczne i biologiczne zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego. Zanieczyszczenie górnych warstw atmosfery przez chlorofluorowęglowodory (dziura ozonowa) Efekt cieplarniany. Zanieczyszczenia komunalne. Transfer odpadów w wymiarze międzynarodowym. Ogólne przesłanki konfliktów na tle ekologicznym. Międzynarodowe i międzypaństwowe konflikty na tle ekologicznym. Spory ekologiczne w wymiarze regionalnym i lokalnym.
Świadomość ekologiczna i jej kształtowanie	K_W05, K_W07, K_W08, K_U01, K_U08, K_K06	Świadomość ekologiczna - definicje, trendy krajowe i międzynarodowe. Formalna i nieformalna edukacja ekologiczna. Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej. Akcje i kampanie ekologiczne – planowanie i ewaluacja. Gospodarka odpadami komunalnymi. Kształtowanie zachowań proekologicznych. System jakości i znakowanie ekologiczne. Ruchy ekologiczne i ich w ochronie przyrody. Finansowanie działań w ramach edukacji nieformalnej.

EU-BN-U1100/2018/2018

		Rolnictwo ekologiczne - założenia, audyt, opłacalność, programy finansujące. Badania społeczne w rozpoznawaniu świadomości ekologicznej. (metody ilościowe i jakościowe, kwestionariusz wywiadu, wywiad bezpośredni, badania fokusowe. Badania opinii publicznej.
Organizacje i ruchy ekologiczne	K_W02, K_W04, K_W10, K_U03, K_U08, K_K03	Dewastacja środowiska jako problem polityczny i społeczny. Powstanie i kształtowanie się ruchu „Zielonych” jako partii politycznych. Geneza pozarządowych organizacji ekologicznych. Ruchy i organizacje na rzecz świata wolnego od energii i broni jądrowej. Międzynarodowe organizacje ekologiczne (Greenpeace, BirdLife International, Citizens’ Climate Lobby, ClientEarth, Europejski Program Leśnych Zasobów Genowych, Fuck for Forest, Fundacja Viva!, Global Ecovillage Network, Great Ape Project, Królewskie Towarzystwo Ochrony Ptaków, Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody, Międzynarodowy Zielony Krzyż, Program Środowiskowy Organizacji Narodów Zjednoczonych, WindMade, World Society for the Protection of Animals, World Wide Fund for Nature, WWOF, Zielona Fundacja Europejska). Polskie organizacje i ruchy ekologiczne (Ekoland, Front Wyzwolenia Zwierząt, Fundacja Aeris Futuro, Fundacja Ecobaltic, Fundacja Ekologia i Sztuka, Fundacja Ekorozwoju, Fundacja Nasza Ziemia, Harcerski Ruch Ochrony Środowiska, Klub Gaja, Klub Przyrodników, Koalicja Klimatyczna, Krajowa Sieć Informacji o Bioróżnorodności, Liga Ochrony Przyrody, Narodowa Fundacja Ochrony Środowiska, Obywatelski Ruch Ekologiczny, Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków, Polski Klub Ekologiczny, Polskie Stowarzyszenie Budownictwa Ekologicznego, Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody „Salamandra”, Polskie Towarzystwo Ochrony Ptaków, Pracownia na rzecz Wszystkich Istot, Ruch Ekologiczno-Pokoju „Wolę być”, Społeczny Instytut Ekologiczny, Stowarzyszenie na rzecz Dzikich Zwierząt „Sokół”, Straż Ochrony Przyrody, Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce, Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian”)
Polityka ekologiczna na poziomie lokalnym	K_W04, K_W08, K_U04, K_U05, K_K04	Zagrożenia ekologiczne na poziomie lokalnym. Zadania gminy i powiatu w zakresie polityki ekologicznej. Wpływ prawa krajowego i lokalnego na politykę ekologiczną gminy i powiatu. Narzędzia i instrumenty polityki ekologicznej. Zagospodarowanie przestrzeni lokalnych jednostek administracyjnych. Planowanie ochrony walorów przyrody, krajobrazu i innych walorów środowiska.

EU-BN-45100 | 2018/2019

		Zagospodarowanie odpadów komunalnych. Ochrona wód powierzchniowych i podziemnych. Organizacja zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków. Ochrona terenów zieleni i zadrzewień. Redukcja emisji gazów i pyłów do atmosfery. Organizacja sił i środków bezpieczeństwa ekologicznego. Współpraca z administracją rządową i organizacjami pozarządowymi. Edukacja mieszkańców w zakresie postaw proekologicznych.
Polityka klimatyczna w świecie	K_W03, K_W06, K_U02, K_U07, K_K05	Pojęcie polityka klimatyczna. Geneza i dzieje walki ze zmianami klimatu w świecie. Międzynarodowe porozumienia klimatyczne. Działania UE: cele wyznaczone przez Pakiet 20-20-20, Pakiet 2030 oraz cel na 2050. Polityka klimatyczna UE: podstawy prawne, instrumenty prawne. System ETS: założenia, zakres, fazy wdrożenia. Sektory gospodarki nieobjęte systemem ETS. Przydział uprawnień do emisji, bezpłatne uprawnienia, właściwe organy krajowe. Pierwotny obrót uprawnieniami do emisji (platformy aukcyjne). Wtórny obrót uprawnieniami do emisji (giełdowy i pozagiełdowy). Reforma systemu ET
Instytucje prawne bezpieczeństwa ekonomicznego	K_W02, K_W08, K_U05, K_K02	Pojęcie bezpieczeństwa ekonomicznego. Narzędzia polityki bezpieczeństwa ekonomicznego państwa. Determinanty ekonomicznego porządku instytucjonalnego. Prawo jako regulator standardów finansowych i ekonomicznych. Główne akty prawne regulujące relacje ekonomiczne w Polsce. Wyzwania instytucji bezpieczeństwa ekonomicznego w Polsce.
Globalne problemy bezpieczeństwa ekonomicznego	K_W03, K_W08, K_U04, K_U07, K_K02	Globalizacja – pojęcie, istota, przejawy i cechy. Globalne współzależności i oddziaływanie ekonomiczne. Obszary globalizacji procesów gospodarczych. Główne podmioty procesu globalizacji. Skutki globalizacji w sferze ekonomicznej i społecznej. Regionalizacja vs globalizacja – unifikacja kulturowa i ekonomiczna świata. Společno – kulturowe uwarunkowania funkcjonowania przedsiębiorstw na rynkach międzynarodowych.

EU-BK-US100/2018/2019

		Globalizacja jako dyfuzja cywilizacyjno – kulturowa. Współczesne korporacje transnarodowe w gospodarce światowej i ich dominacja. Pogłębianie nierówności ekonomicznych świata. Zróżnicowanie kulturowe świata i ich wpływ na rozwój gospodarki.
Polityka gospodarcza	K_W04, K_W09, K_W10, K_U01, K_U04, K_K03	Polityka gospodarcza i jej podmioty. Doktryny społeczno-ekonomiczne i doktryny polityki gospodarczej. Systemy ekonomiczne i funkcje polityki gospodarczej. Uwarunkowania, cele i dziedziny polityki gospodarczej. Gospodarka narodowa i jej relacje z otoczeniem. Polityka ekonomiczna a planowanie gospodarcze. Polityka gospodarcza w obliczu procesów globalizacji. Polityka rozwoju gospodarczego. Polityka przemysłowa. Polityka żywnościowa. Polityka regionalna. Polityka ochrony środowiska. Polityka naukowa i innowacyjna. Polityka inwestycyjna. Mechanizmy oddziaływań na politykę gospodarczą. Polityka współpracy gospodarczej z zagranicą. Wybrane kierunki polityki gospodarczej Unii Europejskiej.
Standardy krajowego ładu finansowego	K_W01, K_W06, K_U02, K_U08, K_K02, K_K06	Pojęcie i funkcje ładu finansowego. Krajowy ład finansowy. Polityka bezpieczeństwa a standardy ładu finansowego. Narzędzia polityki finansowej państwa. Krajowy ład finansowy w obliczu globalizacji. Wyzwania polskiej polityki finansowej.
Bezpieczeństwo ekonomiczne UE	K_W02, K_W06, K_U03, K_U07, K_K01	Pojęcie i specyfika bezpieczeństwa ekonomicznego. Wewnętrzne uwarunkowania bezpieczeństwa ekonomicznego. Zewnętrzne zagrożenia bezpieczeństwa ekonomicznego. Metody i środki przeciwdziałania zagrożeniom bezpieczeństwa ekonomicznego. Rola organizacji międzynarodowych w zapobieganiu zagrożeniom bezpieczeństwa ekonomicznego.

EU-BX-US100/2018/2019

		Bezpieczeństwo energetyczne i surowcowe państwa. Bezpieczeństwo żywnościowe państwa. Bezpieczeństwo transportowe (komunikacyjne) państwa. Problem demograficzny bezpieczeństwa ekonomicznego państwa. Spiegostwo gospodarcze. Terroryzm międzynarodowy, a bezpieczeństwo ekonomiczne państw. Bezpieczeństwo ekonomiczne Polski.
Problemy żywnościowe świata	K_W03, K_W06, K_U02, K_U08, K_K04	Nierównomierność rozwoju świata - nadwyżki i trwałe niedobory żywności. Strukturalna niewydolność niektórych systemów rolniczych. Koncepcje i sposoby walki z głodem i niedożywieniem. Działalność organizacji międzynarodowych powołanych do rozwiązywania światowego problemu żywnościowego i rozwoju rolnictwa. Transfery żywnościowe w świecie. Światowe rynki żywnościowe. Międzynarodowy podział pracy w produkcji żywności. Marnotrawstwo żywności w krajach rozwiniętych. Strukturalny niedostatek żywności w Afryce. Lokalne i regionalne obszary niedostatku żywności. Nieracjonalność dostępu do wody pitnej w świecie.
Przemysł obronny w systemie bezpieczeństwa państwa	K_W01, K_W06, K_U02, K_U08, K_K02, K_K06	Przedsiębiorstwo – pojęcie i funkcjonowanie. Otoczenie przedsiębiorstwa. Formy organizacyjno-prawne przedsiębiorstw. Zasoby w przedsiębiorstwie. Typologia przedsiębiorstw. Inwestycje w przedsiębiorstwach. Gospodarowanie majątkiem przedsiębiorstwa. Zarządzanie przedsiębiorstwem. Ogólna charakterystyka przedsiębiorstw sektora obronnego. Polska Grupa zbrojeniowa (case study).
Rozwój infrastruktury a bezpieczeństwo ekonomiczne	K_W07, K_W08, K_U02, K_U05, K_K04	Definiowanie bezpieczeństwa ekonomicznego. Wymiary bezpieczeństwa ekonomicznego. Globalizacja a bezpieczeństwo ekonomiczne. Rola bezpieczeństwa ekonomicznego we współczesnym świecie.

EU-BN - U100 / 2018/2019

		Bezpieczeństwo systemu finansowego. Agresja ekonomiczna. Infrastruktura krytyczna (pojęcie, elementy). Ochrona infrastruktury krytycznej. Inwestycje w infrastrukturę krytyczną. Infrastruktura systemu zaopatrzenia w energię, surowce energetyczne i paliwa. Infrastruktura systemu łączności i sieci teleinformatycznych. Infrastruktura systemu finansowego. Infrastruktura systemu zaopatrzenia w żywność i w wodę. Infrastruktura systemu ochrony zdrowia. Infrastruktura systemu transportowego. Infrastruktura systemów ratowniczych. Infrastruktura systemów zapewniających ciągłość działania administracji publicznej. Infrastruktura systemu produkcji, składowania, przechowywania i stosowania substancji chemicznych i promieniotwórczych, w tym rurociągi substancji niebezpiecznych.
Wyzwania bezpieczeństwa energetycznego	K_W01, K_W03, K_W10, K_U02, K_U04, K_K05	Wyczerpanie kopalnych nośników energii. Bezpieczeństwo energetyczne – istota i ewolucja pojęcia. Polityka energetyczna jako element polityki gospodarczej, zagranicznej i bezpieczeństwa. Narzędzia polityki energetycznej. Bezpieczeństwo energetyczne w warunkach transformacji ładu międzynarodowego. Bezpieczeństwo energetyczne Unii Europejskiej. Bezpieczeństwo energetyczne największych światowych importerów surowców energetycznych państw. Wyzwania i zagrożenia bezpieczeństwa energetycznego w XXI wieku (terroryzm międzynarodowy, wzrost zapotrzebowania na energię, odnawialne źródła energii, wyzwania ekologiczne). Wpływ polityki międzynarodowej na bezpieczeństwo energetyczne państw. Bezpieczeństwo energetyczne Polski – rola dostawców zewnętrznych. Rola rosyjskich przedsiębiorstw energetycznych w polityce zagranicznej. Znaczenie relacji rosyjsko-niemieckich w kontekście bezpieczeństwa energetycznego UE i regionu Europy Środkowo-Wschodniej. Międzynarodowa pozycja państw – eksporterów surowców energetycznych.

EU-BN-U100/2018/2018

Mocarstwa w systemie bezpieczeństwa ekonomicznego	K_W03, K_W06, K_U03, K_U05, K_K01	Energia odnawialna jako podstawa polityki energetycznej Niemiec. Infrastruktura energetyczna. Wpływ produkcji energii na środowisko naturalne. Gospodarka światowa po zakończeniu „zimnej wojny”. Pozycja ekonomiczna USA w okresie rywalizacji z Chinami. Rosja i odbudowa pozycji mocarstwa dwuwymiarowego (militarnego i surowcowego). Chiny jako globalny gracz ekonomiczno – polityczny. Indie jako mocarstwo ponad regionalne. Japonia i jej próby zdefiniowania obecności w nowej rzeczywistości ekonomicznej. Francja i Wielka Brytania - mocarstwa schyłkowe. Rola mocarstw eksportowych we współczesnym świecie (Niemcy, Korea Płd.). Bliski Wschód jako teren rywalizacji mocarstw światowych i walka o dominację w regionie pomiędzy Turcją, Iranem a Arabią Saudyjską. Kraje dążące do uzyskania pozycji mocarstwa regionalnego. Indonezja. Australia. Brazylia. Unia Europejska - jako mocarstwo wielowymiarowe. Gospodarka światowa jako teren rywalizacji mocarstw. Pola współdziałania mocarstw lokalnych i światowych. Na drodze do „nowego ładu światowego”.
Instytucje prawne bezpieczeństwa społecznego	K_W02, K_W08, K_U05, K_K02	Współczesne bezpieczeństwo społeczne. Podstawowe modele i zasady polityki społecznej. Bezpieczeństwo społeczne w porządku ustrojowym i doktrynie RP. Podstawowe międzynarodowe organizacje, regulacje prawne i instrumenty finansowe bezpieczeństwa społecznego. Podstawowe krajowe instytucje bezpieczeństwa społecznego. Organy ustawodawcze, organy i urzędy administracji rządowej, organy i urzędy samorządu terytorialnego, organy sądowe, kontroli państwowej i ochrony prawa. Organizacje pozarządowe w systemie bezpieczeństwa społecznego. Wyzwania i zagrożenia bezpieczeństwa społecznego. Zagrożenia współczesnej rodziny. Praca zawodowa i związane z nią zagrożenia. Nierówności społeczne i ich konsekwencje.

EU-BN - U3100/2018/2018

		Patologie społeczne. Kwestie zdrowia i niepełnosprawności. Tendencje demograficzne i wynikające z nich problemy. Kwestia mniejszości narodowych i etnicznych. Problem mieszkaniowy. Wykluczenie społeczne. Prognozy ewolucji instytucjonalnej w obszarze bezpieczeństwa społecznego.
Współczesne zagrożenia społeczne	K_W03, K_W08, K_U04, K_U07, K_K04	Patologie i zagrożenia społeczne w ujęciu teoretycznym: bezrobocie i bezdomność, narkomania, alkoholizm, choroby cywilizacyjne, prostytutka, sekty, subkultury. Zagrożenia społeczne w wymiarze globalnym: przejawy i konsekwencje globalizacji. Kryzys jako zagrożenie społeczne. Radykalne i ekstremistyczne ruchy społeczne i partie polityczne – ich żądania i cele. Postawy wobec zagrożeń ze strony kultury dominującej w erze westernizacji świata. Populizm w polityce i stosunkach społecznych. Zagrożenia autorytaryzmem. Istota, rodzaje i zagrożenia wynikające z bezrobocia. Istota i konsekwencje prostytucji. Przyczyny, formy i następstwa alkoholizmu i narkomanii. Przemoc i wykorzystywanie seksualne. Przestępczość jako zagrożenie społeczne. Subkultury młodzieżowe – pojęcie i rodzaje w kontekście zagrożeń społecznych. Choroba jako zagrożenie społeczne – źródła, prewencja, leczenie (nowotwory, depresja, otyłość, HIV/AIDS, astma itp.) Starość i jej problemy. Sekty religijne.
Koncepcje i modele bezpieczeństwa społecznego	K_W01, K_W05, K_W07, K_U04, K_U07, K_K04	Zakres oraz istota bezpieczeństwa społecznego. Modele polityki społecznej w teorii i praktyce. Podstawowe koncepcje bezpieczeństwa społecznego. Modele europejskiej polityki społecznej. Zagrożenia dla bezpieczeństwa społecznego. Dwa modele polityki społecznej: skandynawski – socjaldemokratyczny i amerykański – liberalny. Niemiecki model polityki społecznej na tle regulacji Unii Europejskiej. Bezpieczeństwo społeczności lokalnych – przestępczość pospolita, przestępczość

EU-BN-US100/2018/2018

		nieletnich, wybrane patologie społeczne. Migracje a bezpieczeństwo społeczne. Demografia a bezpieczeństwo społeczne. Rola administracji rządowej i samorządowej w utrzymaniu bezpieczeństwa społecznego.
Polityka społeczna	K_W04, K_W08, K_W10, K_U04, K_K03	Inicjatywy na rzecz bezpieczeństwa społecznego. Pojęcie, wartości, cele, zasady, zakres polityki społecznej. Geneza i przeobrażenia polityki społecznej w Europie i w Polsce. Modele polityki społecznej. Podmioty polityki społecznej i ich klasyfikacja. Zakres socjalnej funkcji państwa. Prawa socjalne w Konstytucji RP. Zadania samorządu terytorialnego w zakresie polityki społecznej w Polsce. Międzynarodowe i krajowe standardy socjalne. Zarys głównych kwestii socjalnych w Polsce. Szczegółowe polityki w sferze socjalnej: demograficzna, zatrudnienia, płacowo- dochodowa, wobec ubóstwa i wykluczenia społecznego, aktywizacji społecznej; ochrony zdrowia, mieszkaniowa, rodzinna, wobec osób starszych, wobec osób niepełnosprawnych, wobec dzieci. Podstawy systemu zabezpieczenia społecznego, w tym w sferze ubezpieczeń społecznych.
System zabezpieczenia społecznego w Polsce i Unii Europejskiej	K_W02, K_W04, K_W06, K_U02, K_U03, K_K02	Główne wyzwania stojące przed polityką społeczną u progu XXI wieku. Historia zabezpieczeń społecznych w Polsce i Europie. Ewolucja systemu zabezpieczeń społecznych w III RP. System zabezpieczeń społecznych w Unii Europejskiej. Charakterystyka zabezpieczeń społecznych o charakterze powszechnym. Bezpieczeństwo socjalne w Polsce i UE. Ryzyka socjalne w systemie zabezpieczeń społecznych. Organizacja polskiego systemu zabezpieczenia społecznego. Uwarunkowania prawne systemu ubezpieczeń społecznych w Polsce. Finanse i świadczenia systemu ubezpieczeń społecznych w Polsce. System zabezpieczeń społecznych rolników w Polsce. Powszechne ubezpieczenie zdrowotne. System zabezpieczeń dla rodzin i rodzin z dziećmi oraz dla migrantów w Polsce.

EU-BN-US100/2018/201P

		Zabezpieczenie osób bezrobotnych. Inne formy pomocy społecznej (praca socjalna, usługi opiekuńcze, itd.). System zabezpieczenia społecznego w Wielkiej Brytanii. System zabezpieczenia społecznego w państwach skandynawskich. System zabezpieczenia społecznego w Niemczech. Współczesny zakres i pojęcie bezpieczeństwa społecznego. Uwarunkowania tworzenia bezpieczeństwa społecznego. Zagrożenia bezpieczeństwa społecznego. Wpływ zagrożeń społecznych na poziom bezpieczeństwa społecznego. Instytucjonalne oddziaływanie państwa na kształtowanie bezpieczeństwa społecznego. Pozarządowe formy wsparcia działań na rzecz bezpieczeństwa społecznego. Samorządność a społeczność lokalna. Polityka rodzinna. Migracje zarobkowe jako zagrożenie społeczne. Świadczenia pieniężne udzielane w ramach pomocy społecznej. Świadczenia niepieniężne udzielane w ramach pomocy społecznej. Krajowe i lokalne programy zwalczania zagrożeń społecznych. Lokalne instytucje zwalczania zagrożeń społecznych - ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie, regionalne ośrodki polityki społecznej, ośrodki wsparcia, ośrodki interwencji kryzysowej. Państwo a jednostka i obywatel. Geneza praw człowieka i obywatela w Polsce. Uzyskanie obywatelstwa polskiego. Status człowieka i obywatela w prawie krajowym i międzynarodowym. Ogólne wiadomości o prawach człowieka i systemach ich ochrony. Prawo międzynarodowe publiczne oraz międzynarodowe prawo praw człowieka w Konstytucji RP. Zasady ogólne systemu ochrony praw i wolności w Polsce. Konstytucyjna limitacja i derogacja praw i wolności. Środki ochrony praw i wolności w Konstytucji RP. Konstytucyjne obowiązki obywatelskie. Prawa i wolności osobiste.
Bezpieczeństwo społeczne na szczeblu lokalnym	K_W04, K_W06, K_W08, K_U03, K_U05, K_K04	
Obywatel w systemie prawnym RP	K_W02, K_W04, K_U02, K_U04, K_K06	

EU-BN-US100/2018/2018

		Prawa i wolności polityczne. Prawa i wolności społeczne, gospodarcze i kulturalne. Obywatel wobec prawa karnego, cywilnego, pracy i rodzinnego.
Polityka zrównoważonego rozwoju	K_W04, K_W10, K_U01, K_U04, K_K03	Zrównoważony rozwój jako polityka rozwiązywania problemów globalnych. Współczesna światowa środowiskowa polityka zrównoważonego rozwoju a historyczne motywy ochrony przyrody. Zagrożenia ekologiczne w polityce międzynarodowej. Środowiskowa polityka zrównoważonego rozwoju w ujęciu teoretyczno-metodologicznym. Geneza światowej środowiskowej polityki zrównoważonego rozwoju. Ewolucja światowej środowiskowej polityki zrównoważonego rozwoju. Geneza i ewolucja polityki zrównoważonego rozwoju Unii Europejskiej. Globalne zagrożenia rozwoju społeczno-gospodarczego na świecie. Instrumenty zrównoważonego rozwoju. Społeczne i gospodarcze aspekty światowej polityki zrównoważonego rozwoju. Geneza i ewolucja światowej polityki zrównoważonego rozwoju. Mierniki zrównoważonego rozwoju.
Polityka rynku pracy	K_W02, K_W04, K_W08, K_U05, K_U08, K_K04	Definiowanie pojęcia rynek pracy. Polityka rynku pracy w różnych modelach gospodarczych Podaż pracy, popyt na pracę. Równowaga rynku pracy. Rola płac na rynku pracy. Wahania i trendy na rynku pracy. Bezrobocie i czynniki je kształtujące. Rola państwa w kształtowaniu rynku pracy. Polityka zatrudnia i jej funkcje. Zasady polityki zatrudnienia w polityce rynkowej. Instytucje rynku pracy.
Demografia a bezpieczeństwo społeczne	K_W05, K_W06, K_U02, K_U03, K_K04	Aktywna i pasywna polityka rynku pracy. Demografia jako dyscyplina naukowa. Źródła i zakres informacji o ludności. Metody analizy stosowane w demografii. Rozwój myśli demograficznej i współczesne teorie ludnościowe.

EU-BN-US100/2018/2018

		Struktura ludności według płci, wieku i stanu cywilnego. Struktura ludności według miejsca zamieszkania, cech społeczno-zawodowych i wykształcenia. Proces formowania i rozpadu rodzin: małżeństwa, ich rozpad (rozwoły, separacje). Proces formowania i rozpadu rodzin i ich wpływ na stabilność społeczeństwa. Zachorowalność i umieralność i ich wpływ na bezpieczeństwo zdrowotne państwa. Proces starzenia się ludności. Międzykontynentalny ruch wędrowników ludności. Współczesne migracje Polaków (migracje wewnętrzne i zewnętrzne). Prognozy demograficzne Polski i świata. Polityka ludnościowa (definicje, typy, stosowane narzędzia).
--	--	--

* wypełnia DJiOK

Z-ca Dyrektora
Instytutu Nauk Politycznych
dr hab. Artur Łaska

.....
 Podpis prodziekana/z-cy dyrektora
 podstawowej jednostki organizacyjnej

EU - BR - 45100/2018/2019